
令和５年１２月吉日 
令和５年度法友倶楽部第２回研修 及び 

特定非営利活動法人遺言・相続・財産管理支援センター勉強会のご案内 

 

 

特定非営利活動法人遺言・相続・財産管理支援センター 

理事長  宮 﨑  誠 司 

法友倶楽部  

幹事長  中 嶋  勝 規 

 

拝啓 皆様におかれましては，益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて，この度，令和５年度法友倶楽部第２回研修及び特定非営利活動法人遺言・相続・財産管

理支援センター勉強会として，下記のとおり，日弁連「民事信託業務に関するガイドライン」の

解説と実務対応研修を開催いたします。 

記 

 日  時   令和６年１月２４日（水）午後６時００分～午後８時００分頃 

  場  所   大阪弁護士会館 １２０３号室及びＺｏｏｍによる開催 

  講  師   堀 野  桂 子 弁護士（第５８期） 北浜法律事務所・外国法共同事業 

 

 法友倶楽部８０周年記念事業の一つとして，２０１１年に特定非営利活動法人遺言・相続・財

産管理支援センター（以下「NPO」といいます）が設立されました。 

 今回の研修は，法友倶楽部と NPOの共催で，日弁連信託センターにおいて副センター長をされ

ておりご活躍中の弁護士堀野桂子先生を講師にお招きして，主に信託契約を実務で取り扱ったこ

とがない弁護士を対象に，日弁連の「民事信託業務に関するガイドライン」をご説明いただき，

信託の実務対応もご紹介いただく研修を企画しました。「民事信託業務に関するガイドライン」

は，日弁連が２０２２年１２月に作成したもので，民事信託を取り扱う全ての弁護士に対し，民

事信託を正しく利用するための指針を示すものです。成年後見や遺言作成等の場面で，信託につ

いて質問をされたり，相談の場で信託が話題に上がることが増えてきました。ガイドラインに記

載のない，具体的な実務の話も聞ければと考えております。 

開催場所は，弁護士会館１２０３号室を予定しておりますが，Zoomによる WEB配信も同時に行

います。研修後には懇親会も予定しております。本研修又は懇親会への参加を希望される方は，

令和６年１月１０日（水）までに，担当の中塚雄太宛にＦＡＸ（072-821-3303）いただくか，又

は Googleフォーム（https://forms.gle/N6YjXe3pnEJHS4cU8）にてご回答頂きますようお願い申

し上げます。Googleフォームは下記の QRコードからも回答可能です。 

敬具 

回 答 書 

（企画担当者）中塚雄太宛（fax: 072-821-3303 Email:nakatsuka-neyagawalo@waltz.ocn.ne.jp） 

令和６年１月２４日の「民事信託業務に関するガイドライン」研修に参加します   

 

参加方法（いずれか又は両方に☑をお願い

致します） 

□ 研修に参加します 

□弁護士会１２０３号室に現地参加 

□Zoomで参加 

□ 研修後の懇親会に参加します 

 

            

お名前                              （    期） 

https://forms.gle/N6YjXe3pnEJHS4cU8

